
 



 



 

目  录 
一、建设项目基本情况 ................................................................................................................................. 1 

二、建设项目工程分析 ............................................................................................................................... 16 
[...]
广东省地方标准《大气污染物排放

限值》（DB44/27-2001）第二时段

无组织排放监控浓度限值 

氨 1次/半年 《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表1 恶臭污染物厂

界二级新扩改建标准值 
硫化氢 1次/半年 

臭气浓度 1次/半年 

注塑车间外、喷

粉线车间外 
非甲烷总烃 1次/季度 

广东省地方标准《固定污染源挥发

性有机物综合排放标准》

（DB44/2367-2022）表3厂区内

VOCs无组织排放限值 

9、大气环境影响分析 

由上分析可得，本扩建项目采取的废气处理措施为可行性技术，措施可行；

废气污染物经收集处理后均可达标排放，对周围大气环境影响不大。 

二、废水 

1、废水源强分析 

（1）生活污水 

根据前文的生活用排水分析，扩建项目生活污水产生量为 240.00m3/a，经过隔

油池、三级化粪池处理后排入市政污水管网。 



 

95 

生活污水的产排如下表所示。 

表4-21 现有项目生活污水污染物产生及排放情况表 

污水量
(m³/a) 

项目 CODCr BOD5 SS 氨氮 

磷酸

盐

（以P

计） 

总氮 
动植

物油 

608.000  

产生浓度

（mg/L） 
285 150 150 28.3 4.1 39.4 50 

产生量

（t/a） 
0.173  0.091  0.091  0.017  0.002  0.024  0.030  

排放浓度

（mg/L） 
228 118.5 75 27.5 3.465 33.451 48.5 

排放量

（t/a） 
0.139  0.072  0.046  0.017  0.002  0.020  0.029  

根据上述分析，本次扩建的生活污水排放浓度可以满足广东省《水污染排放

限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准。 

（2）生产废水 

根据前文生产用排水分析（详见前文表 2-19 及表 2-20），本次扩建项目不产

生金属废水，均为一般废水，水质与现有项目一致，总的生产废水产生量为

20880.900 m3/a，具体污染产生情况如下表所示。 

 



 

96 

运

营 

期

环 

境

影 

响

和 

保

护 

措

施 

表4-22 扩建项目生产废水排放情况汇总表 

废水量(m³/a) 污染物 CODCr BOD5 SS 氨氮 

磷酸盐

（以P

计） 

石油类 
阴离子表

面活性剂 

六价

铬 
总铬 总镍 

金属废水：0 

产生浓度

（mg/L） 
/ / / / / / / / / / 

产生量

（t/a） 
/ / / / / / / / / / 

排放浓度

（mg/L） 
/ / / / / / / 0.5 1.5 1.0 

排放量

（t/a） 
/ / / / / / / 0.000 0.000 0.000 

总废水：
20880.900  

产生浓度

（mg/L） 
500.0 150.0 100.0 15.0 2.5 25.0 25.0 / / / 

产生量

（t/a） 
10.440 3.132 2.088 0.313 0.052 0.522 0.522 / / / 

排放浓度

（mg/L） 
90.0 20.0 60.0 10.0 0.5 5.0 5.0 / / / 

排放量

（t/a） 
1.879 0.418 1.253 0.209 0.010 0.104 0.104 0.000 0.000 0.000 

注：总废水中的六价铬、总铬、总镍排放量计算等于金属废水的污染物排放量是由于只对总废水排放口进行排污量控制，因此将该三种重金属的排

放量计入总排口的排放量。 

 

结合前文的现有废水产排情况分析，本项目实施后，全厂的生产废水产排情况如下表所示。 

表4-23 全厂生产废水排放情况汇总表 

废水量(m³/a) 污染物 CODCr BOD5 SS 氨氮 

磷酸盐

（以P

计） 

石油类 
阴离子表面活

性剂 
六价铬 总铬 总镍 

金属废水：
17560.800 

产生浓度

（mg/L） 
/ / / / / / / / / / 



 

97 

产生量

（t/a） 
/ / / / / / / / / / 

排放浓度

（mg/L） 
/ / / / / / / 0.5  1.5  1.0  

排放量

（t/a） 
/ / / / / / / 0.009  0.026  0.018  

总废水：
49757.700  

产生浓度

（mg/L） 
500.0 150.0 100.0 15.0 2.5 25.0 25.0 / / / 

产生量

（t/a） 
24.879 7.464 4.976 0.746 0.124 1.244 1.244 / / / 

排放浓度

（mg/L） 
90.0 20.0 60.0 10.0 0.5 5.0 5.0 / / / 

排放量

（t/a） 
4.478 0.995 2.985 0.498 0.025 0.249 0.249 0.009  0.026  0.018  

注：总废水中的六价铬、总铬、总镍排放量计算等于金属废水的污染物排放量是由于只对总废水排放口进行排污量控制，因此将该三种重金属的排

放量计入总排口的排放量。 

2、废水处理可行性说明 

（1）水质处理可行性 

本项目的生产工艺、原辅料均与现有项目一致，因此预计本项目新增的废水，其污染物种类及污染物浓度与现有浓度差距不

大，不会对废水处理站的处理能力造成冲击，因此从水质上，本项目废水依托现有废水处理站处理是可行的。 

（2）自建处理规模可行性 

根据设计文件，希美克的自建废水处理站最大处理能力为 168.000m/d（含一般废水及预处理后的金属废水），本项目实施

后，全厂生产废水处理量为 165.859 m3/d，不会突破现有自建废水处理站的处理能力。 

（3）自建处理工艺可行性 

现有自建废水处理站主要对金属废水和一般废水进行分质处理，金属废水主要采用还原、混凝沉淀的方式处理铬、镍污染，



 

98 

然后混入一般废水进一步处理；一般废水主要采用物理+生化的组合工艺进行综合处理，具体工艺流程图如图 4-1 所示。 

根据现有运行情况及常规检测报告，现有废水处理站运行可以确保污染物稳定达标排放，工艺是可行的。 

工艺流程说明： 

1）预处理调节池 

每天需要处理的金属废水经收集池提升泵（位于生产车间内）输送至调节池中作水质均衡，而后经过水位控制自动由提升泵

（一用一备）泵入化学还原池。 

2）化学还原池 

由于废水中含有重金属六价铬，毒性较大。为确保废水中六价铬离子完全被还原，因此，废水经过提升泵输送至化学还原池

中，通过 pH 及 ORP 的控制，在一定的酸性条件下自动投加还原剂将废水中的六价铬离子彻底还原为三价铬离子。 

3）化学混凝池 

废水经过化学还原处理之后自流进入化学混凝池，通过投药泵控制自动投加一定比例的硫酸亚铁（FeSO4），氢氧化钠

（NaOH），使废水中部分金属离子及有机物在酸性条件下与硫酸亚铁进行化学混凝反应，然后在碱性条件下沉淀从而达到去除

铬离子和镍离子的目的。 

4）絮凝池 

经过化学混凝处理后的废水自流进入絮凝池，之后通过投药泵控制自动投加絮凝剂（PAM）增强沉淀物的絮凝效果。 

5）沉淀池 

絮凝池的废水自流进入沉淀池后，可将含有重金属和有机物的化学污泥沉降至沉淀池池底，经过本局设定的自动排泥系统，

定期将池底污泥由新增的污泥泵（一用一备）泵至污泥池储存，而上清液则自流进入新增的中转池暂存。 



 

99 

6）中转池及沙滤系统 

沉淀池上清液自流进入中转池后，通过提升泵输送至新增的沙滤系统进行过滤，过滤之后进入一般废水调节池与一般废水混

合后进行后续处理。 

7）一般废水调节池 

每天需要处理的一般废水经收集池提升泵（位于生产车间内）输送至调节池中作水质均衡，而后经过水位控制自动由提升泵

（一用一备）泵入高级氧化系统进行高级氧化反应。 

8）高级氧化反应及后续单元 

经过化学还原、化学混凝处理后的预处理废水与其他一般废水一起进入到高级氧化反应池内，通过 pH 及 ORP 的控制自动

投加一定比例的硫酸亚铁（FeSO4），利用化学氧化反应将污水中难生物降解的有机物分解，提高污水的可生化性。高级氧化处

理后的污水自流进入新建的化学混凝池，通过调节 pH 及投加絮凝剂（PAM）沉降污水中的部分有机物。 

9）砂过滤及 pH 回调 

经高级氧化处理后的污水自流进入中间池（现有的沙虑池），之后通过新增加的输送泵（一备一用）将污水输送至新增的砂

滤系统进行过滤处理，将水中残余悬浮物去除。之后污水自流进入现有的 pH 回调池内，根据 pH 控制可自动投加酸将废水中 pH

回调至 6-9，满足之后生化系统需求。 

10）SAF 生物氧化及后续单元 

经化学还原后的污水流入备用池暂存，之后流入 SAF 曝气生物滤池，利用生物方式对污水进行氧化。在好氧环境下，污水

中的大部分有机物会被分解，从而达到大幅度降低 COD 的目的。处理后的污水将进入改造后的化学混凝池，并加入混凝剂以使

污泥沉淀，之后通过斜管沉淀池作泥水分离，上清液自流进入最后排放池内暂存，通过溢流达标排放，沉淀池底的污泥则会被定



 

100 

期排至污泥池作污泥脱水处理。 

（4）依托中新镇污水处理厂可行性分析 

由工程分析可知，本项目运营期间新增排入中新镇污水处理厂的最大废水量 71.629 m3/d（生活污水 2.026 m3/d，生产废水

69.603 m3/d）。根据广州市增城区水务局“法定主动公开内容”栏中公开的“广州市增城区城镇污水处理厂运行情况公示表

（2025 年 3 月）”可知，中新镇污水处理厂设计规模为 5 万 t/d，平均处理量为 3.29 万 t/d，本项目建成后污水最大排放量为

71.629 m3/d，仅占中新污水处理厂剩余处理水量（1.71 万 m3/d）的 0.42%，所占比较很小，从水量方面分析，项目废水在中新镇

污水处理厂的处理能力范围内。 

（5）综合结论 

根据前文分析，本项目生产废水依托现有废水处理站进行处理在水质、规模、处理工艺上均是可行的，本项目预处理之后的

生产废水、生活污水经市政污水管网排入中新污水处理厂在接管条件、水质、处理规模等方面是可行的，因此本项目的废水处理

方式是可行的。 



 

101 

 

图4-1 废水处理工艺流程图 

 



 

102 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

3、废水排放口信息 

（1）废水类别、污染物及污染治理设施信息 

表4-24 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序号 
废水类

别 
污染物种类 

排放

去向 
排放规律 

污染治理设施 
排放口

编号 

排放口设

置是否符

合要求 

排放口类型 污染治理

设施编号 

污染治理

设施名称 

污染治理设

施工艺 

1 
生产废

水 

六价铬、总铬、

总镍 

自建

废水

处理

站 

间断排放，排

放期间流量不

稳定，但有周

期性规律 

无 
自建废水

处理站 

收集+调节

+还原+混

凝+絮凝+

沉淀+沙滤 

DW001 
☑是 

□否 

□企业总排 

□雨水排放 

□清净下水排放 

□温排水排放 

☑车间或车间处

理设施排放口 

2 
生产废

水 

pH、COD、

BOD5、SS、氨

氮、磷酸盐（以P

计）、石油类、

阴离子表面活性

剂、六价铬、总

铬、总镍 

中新

污水

处理

厂 

间断排放，排

放期间流量不

稳定，但有周

期性规律 

无 
自建废水

处理站 

收集+气浮

+水解酸化

+接触氧化

+终沉+过

渡+超滤 

DW002 
☑是 

□否 

☑企业总排 

□雨水排放 

□清净下水排放 

□温排水排放 

□车间或车间处

理设施排放口 

3 
生活污

水 

pH、COD、

BOD5、SS、氨

氮、磷酸盐（以P

计）、总氮、动

植物油 

中新

污水

处理

厂 

间断排放，排

放期间流量不

稳定，但有周

期性规律 

无 
生活污水

处理设施 

三级化粪

池、隔油池 
DW003 

☑是 

□否 

☑企业总排 

□雨水排放 

□清净下水排放 

□温排水排放 

□车间或车间处

理设施排放口 

注：DW001、DW002、DW003编号为现有项目排污许可证分配的编号，本次评价沿用该编号。 

（2）废水间接排放口基本情况 

 



 

103 

表4-25 废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放口

编号 

排放口地理坐标 
废水排

放量/ 排放

去向 
排放规律 

间歇

排放

时段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 
（万

t/a） 
名称 污染物种类 

污染物排放标准浓度

限值/（mg/L) 

1 DW001 113.636472 23.282366 
1.7560

8 

自建

废水

处理

站 

间断排

放，排放

期间流量

不稳定，

但有周期

性规律 

/ 

中新污

水处理

厂 

六价铬 0.05 

总铬 0.1 

总镍 1.0 

2 DW002 113.636353 23.282214 
4.9757

7 

进入

城市

污水

处理

厂 

间断排

放，排放

期间流量

不稳定，

但有周期

性规律 

/ 

中新污

水处理

厂 

COD 40 

BOD5 10 

SS 10 

氨氮 5 

磷酸盐（以P计） 0.5 

石油类 1 

阴离子表面活性剂 0.5 

3 DW003 113.635381 23.282890 3.7088 

进入

城市

污水

处理

厂 

间断排

放，排放

期间流量